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میترا  جلیلی - سوسن صادقی
 خبر نگار 

اختلاف نظر میان مجلس و دولت تازگی ندارد 
ولی در جدیدترین اختلاف نظر، پای اپراتورهای 
تلفن همراه و افزایش مالیات آنها به میان آمده 
است که این موضوع، افزایش تعرفه اینترنت را 
به دنبال خواهد داشــت. ازسوی دیگر بنابه گفته 
وزیــر ارتباطــات و فعــالان حــوزه اینترنــت، این 
مصوبه مانعی جدی بر ســر راه توسعه اینترنت 
در روســتاها و مناطــق محروم خواهد بــود. جدا 
از دردســرهایی کــه ایــن مصوبه بــرای کاربران و 
اپراتورهــا ایجاد می کنــد اصولاً به نظر می رســد 
که اجرای چنین مصوبه ای با مشــکلات قانونی 
نیز همراه باشــد چراکه گفته می شــود نمی توان 
قــراردادی را که پیشــتر میــان اپراتورهــا و دولت 

بسته شده است را براحتی تغییر داد.
ë ماجرای یک تنش

اما ماجرای این تنش جدید چیست؟ مجلس 
روز سه شنبه پنجم اسفندماه با مصوبه کمیسیون 
تلفیق بودجه ۱۴۰۰ عملًا با افزایش ۳ هزار میلیارد 
تومانی مالیات اپراتورها و اختصاص آن به برخی 
دستگاه ها از جمله صداوسیما موافقت کرد که این 
موضوع واکنش شــدید وزیر ارتباطات را به همراه 
داد  هشــدار  جهرمــی  آذری  داشــت.محمدجواد 
کــه این مصوبه باعــث افزایش چشــمگیر قیمت 
اینترنــت در ســال آینــده خواهــد شــد امــا برخــی 
نمایندگان مجلس با رد اظهارنظر وزیرارتباطات، 
افزایــش مالیــات و گران شــدن اینترنــت را به هم 
بی ارتبــاط دانســته و بــر ایــن مصوبــه همچنــان 
پافشــاری می کننــد. هم اکنون حق الســهم دولت 
 ۲۸.۱ همــراه،  تلفــن  اپراتورهــای  درآمدهــای  از 
درصــد اســت اما مجلس این ســهم را بــا افزایش 
۱۰درصــدی به ۳۸.۱ درصد رســاند. منابع حاصل 
بــه میزان ۳ هزار میلیارد تومــان با هدف حمایت 
از تولیــد محتوا و فعالیت های فرهنگــی و نظارت 
در فضای مجازی هزینه می شــود. گفتنی است که 
مســئولیت صدور مجوز و تنظیم مقــررات صوت 
و تصویر فراگیر و نظــارت بر آن منحصراً به عهده 
ســازمان تنظیــم مقررات صــوت و تصویــر فراگیر 
)ساترا( سازمان صداوسیماست.جالب اینجاست 
که با وجــود تصویب این مصوبه، همچنان برخی 

نماینــدگان مجلــس بخش هایــی از آن را شــایعه 
می خوانند به عنوان مثال رئیس کمیته فرهنگی و 
جمعیت کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۰ درمجلس، 
انتشــار اخبــاری مبنــی بــر مصوبــه مجلــس برای 
تخصیص ۳هزار میلیارد تومان به صداو ســیما را 
خلاف واقع دانســت. به دنبــال صحبت های وزیر 
ارتباطات مبنی بــر اینکه نتیجه این مصوبه، گران 
شــدن اینترنــت در ســال ۱۴۰۰ اســت، عضو هیأت 
رئیســه مجلس افزایش قیمت اینترنت را شایعه 
خوانــد و درنهایت در جلســه عصر مجلس متنی 
قرائت شــد که خاطرنشان می کرد، نمایندگان  به 
اپراتورها اجازه افزایش قیمت اینترنت را نخواهند 
داد. در همین راستا جهرمی در استوری اینستاگرام 
خود نوشــت: این یک گام بســیار مثبت اســت اما 
موضوع این اســت که اصل اخذ مالیات ســه هزار 
میلیــارد تومانی همچنان پابرجاســت. این یعنی 
ورشکســتگی اپراتورها و توقف توسعه اینترنت در 

سراسر کشور بخصوص روستاها.
ë گرانی یا توقف توسعه

حسین فلاح جوشقانی رئیس سازمان تنظیم 
مقــررات و ارتباطــات رادیویی هم دربــاره مصوبه 
کمیســیون تلفیــق مجلــس هشــدار داد و گفــت: 
و حق الســهم  افزایــش ۱۰درصــدی حق الامتیــاز 
دولت از اپراتورهای ارائه دهنده خدمات مخابراتی 
اثــرات غیرقابــل جبرانــی برایــن بخــش و بویــژه 
مصــرف کننده خواهــد داشــت. وی افــزود: با این 
مصوبه اپراتورها مجبور می شوند قیمت بسته های 
اینترنتــی را بالا ببرند که به این ترتیب اینترنت که 
حالا دیگر به خاطر شــرایط کرونــا یکی از خدمات 
ضروری در ســبد خانوارهاســت، حذف می شود یا 
اســتفاده از آن کمتــر خواهد شــد. فلاح افــزود: اگر 
هم اپراتورها قیمت بسته های اینترنتی را بالا نبرند 
دیگر نمی توانند هیچ سرمایه گذاری برای توسعه 
بخصوص در مناطــق محروم انجام دهند و عملًا 
توســعه متوقــف خواهــد شــد. مردمی که چشــم 
انتظــار هســتند تــا فرایند توســعه ای که از دو،ســه 
ســال قبل شــروع شــده و مرتباً خدمات اینترنت و 
ارتباطات بــه مناطق محروم برده می شــود ادامه 

یابد، شاهد توقف این خدمات خواهند شد.
ë تیر خلاص بر توسعه اینترنت

علی توســلی از فعالان حوزه اینترنت هم این 

مصوبه را عملًا تیر خلاص بر توســعه و همچنین 
اینترنــت  کیفیــت ســرویس های  افــت  و  گرانــی 
می داند. وی در این باره به »ایران« گفت: بی تردید 
هــر گونــه افزایــش هزینــه در قالــب اخــذ ســهم 
درآمدی بیشــتر از حــوزه ارتباطات با هــر عنوان و 
ذیــل هــر قانونــی، نمی توانــد از افزایــش قیمــت 
اینترنت جلوگیری کند. برای من روشن نیست که 
چگونه ممکن است یک شرکت خصوصی یا نیمه 
خصوصی و حتی دولتی با درآمد ثابت و افزایش 
هزینه هایش بتواند همزمان کیفیت خدمات خود 
را حفــظ کند و فعالیتش را هم توســعه دهد. وی 
در ادامه یادآور شد: متأسفانه همان طور که وزیر و 
رئیس سازمان تنظیم مقررات نیز اشاره کرده اند، 
تصویب مصوبه پیشــنهادی نمایندگان مجلس، 
قیمت خدمات اینترنــت را الزاماً افزایش خواهد 
داد. این موضوع وقتی روشــن تر می شود که توجه 
کنیم با افزایش هزینه ســالانه دســتمزد، حمل و 
نقــل، اجــاره و... هزینه تولید به صــورت میانگین 
ســالانه بیــش از ۲۰ درصــد افزایــش می یابــد. به 
اعتقاد توســلی، با توجه به وجــود موانع فعلی در 
جهت اصلاح و افزایش و متعادل سازی تعرفه ها، 
فضای فعلی اقتصادی کشور به خودی خود دلایل 
کافی برای افزایش هزینه تمام شــده تولید و ارائه 
خدمــات ایجــاد کرده کــه البته خدمــات اینترنت 
هم از این موضوع مستثنی نیست و عدم افزایش 
تعرفــه در شــرایط جــاری هــم از آســتانه تحمــل 
بخش ارتباطات فراتر رفته است. این فعال حوزه 
اینترنت افزود: حال تحمیل سهم درآمدی بیشتر 

به صنعــت ارتباطات، آن هم به میزان ســه هزار 
میلیارد تومان قطعــاً باعث افزایش غیرمعمول 
هزینه و در نتیجه قیمت خدمات نه تنها در حوزه 
اپراتورهــای موبایل که در انــواع خدمات اینترنت 
خواهد شد چرا که این صنعت مجموعه ای به هم 
پیوسته است و تغییرات در شاخه های مختلف بر 
ســایر حوزه هــای ارائه ســرویس نیز تأثیــر خواهد 
گذاشت. توسلی یادآور شد: به دلیل برداشت های 
نادرســتی که متأسفانه در دوره های مختلف رواج 
یافته، به خدمات اینترنت به مثابه موجودیتی که 
مانند هر کالا و خدمت دیگری دارای قیمت تمام 
شده معینی اســت نگاه نمی شــود، گویا ارائه این 
ســرویس ها هزینه ای ندارد. این درحالی است که 
به  روزرســانی تجهیزات این بخش طی چند سال 
گذشته چندده برابر شده است، آن هم تجهیزاتی 
کــه به دلیل شــرایط تحریم به ســادگی قابل تهیه 
نیستند. این فعال حوزه اینترنت افزود: این تصور 
نادرســتی اســت که فکر کنیم می توان هم قیمت 
را ثابت نگه داشــت هم ســهم درآمدی بیشــتری 
گرفــت، هــم توســعه داد و هــم کیفیــت را حفظ 
کرد. وی با اشــاره به اینکه این نگاه کاملًا نادرست 
اســت، گفــت: حــال بایــد امیــد داشــت شــورای 
نگهبان بــا توجه به نادیده گرفتــن  حقوق مردم، 
 ایــن مصوبــه را تأییــد نکنــد و آن را بــرای اصــلاح 

به مجلس بازگرداند.
ë اپراتورهایی با سهام بین المللی

یکی دیگر از موضوع هایی که در این مصوبه 
جــای بحــث دارد، مبهم بــودن مصوبه اســت.

به گزارش ســایت »پیوست«، برخی نمایندگان 
و حتــی رئیس مجلــس اعلام کردنــد نمی توان 
قراردادهــای اپراتورهــا با دولت را تغییــر داد. در 
مقابل، علی نیکزاد، نایب رئیس مجلس یادآور 
شد که این مصوبه در قراردادهایی اعمال خواهد 
شد که در سال ۱۴۰۰ به پایان برسند. با استناد به 
همین سخنان، یاسر رایگانی، مدیر کل ارتباطات 
همــراه اول در توئیتــر خطــاب بــه ســهامداران 
بورســی این شــرکت نوشــت: »با توجه به اعلام 
نایــب رئیــس مجلــس مبنی بــر اینکــه افزایش 
۱۰ درصــدی حق الســهم دولــت از اپراتورهــا در 
قراردادهایی که در ســال ۱۴۰۰ به پایان می رســد 
اعمــال خواهد شــد و نظر به اینکــه تاریخ اعتبار 
پروانه همراه اول ۲۹ تیر ۱۴۰۲ اســت، همراه اول 
مشمول مصوبه مجلس نیست.« بدین ترتیب 
اپراتــور اول از دامنه این مصوبه خارج شــد. وزیر 
ارتباطات البته این ادعا را رد کرد و یادآور شد که 

این قانون شامل همه اپراتورها خواهد بود.
در ایــن گــزارش آمــده اســت: اپراتور ســوم 
)رایتــل( نیز که از زمــان تولدش همــواره دچار 
چالــش تأمیــن ســرمایه بــرای توســعه شــبکه 
خــود بــوده اســت تاکنــون در ایــن خصــوص 
موضعگیری نکرده اســت اما پروانه این اپراتور 
۱۵ ســاله اســت و در ســال آینــده نیــز بــه پایان 
نمی رســد، حــال بایــد دیــد طبــق این تفاســیر 
این مصوبه شــامل حــال رایتل می شــود یا نه، 
در این میــان تنها پروانه ای که ســال آینده باید 
تمدیــد شــود، پروانه اپراتــور دوم تلفــن همراه 
اســت. امــا موضــوع ایــن اپراتور پیچیده اســت 
چراکــه ۴۹ درصد ســهام اپراتور دوم متعلق به 
MTN آفریقــای جنوبی اســت، قــرارداد اپراتور 
دوم شامل قانون موافقتنامه تشویق و حمایت 
متقابــل از ســرمایه گذاری بیــن دولت ایــران و 
دولــت جمهوری آفریقــای جنوبی )مصوب ۱۰ 
آبــان ۷۹ مجلس( می شــود کــه براســاس آن، 
نقض تعهدات ناشی از ســرمایه گذاری توسط 
دولــت میزبان را قابــل طرح در مرجــع داوری 
منــدرج در موافقتنامه می داند و هرگونه تغییر 
در مفاد اصلی توافق ها، باعث ایجاد مسئولیت 
بین المللی برای ایران در محاکم بین المللی و 

تحمیل غرامات سنگین به کشور می شود.

به اعتقاد فعالان حوزه فاوا 

مصوبه مجلس به ضرر کاربران اینترنت است 

ت
ش
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ی

اقدام مجلس خلاف قانون اصل 44 است
طبــق مصوبــه مجلــس در روز سه شــنبه 5 اســفند که بر اســاس آن 
حق الامتیاز و حق الســهم دولت از اپراتورهــای ارائه دهنده خدمات 
مخابراتــی به میــزان ۱۰ درصد افزایش می یابد و به حســاب درآمد 
عمومی نــزد خزانه داری کل واریز می شــود و از این رو منابع حاصل 
بــه میزان ۳۰ هــزار میلیارد ریــال با هدف حمایــت از تولید محتوا و 
فعالیت هــای فرهنگی و نظارت در فضای مجازی هزینه می شــود. 
باید گفت با این مصوبه، مجلس بیش از همه به شــرکت مخابرات 
ایران لطمه می زند و این شرکت حتی در نامه ای این موضوع را به رئیس مجلس شورای اسلامی 
منعکس کرد.  افزایش سهم دولت از محل درآمد اپراتورها آن هم به میزان ۱۰ درصدی لطمه 
بزرگی در حوزه توســعه وارد می کند، چرا که اگر امروز اپراتورها در بخش توســعه سرمایه گذاری 
می کنند از همین منبع ۱۰ درصد محل مالیات است. به عبارتی وقتی یک اپراتور تلفن همراه در 
سال ۲۰ هزار میلیارد تومان درآمد داشته باشد، ۱۰ درصد این میزان درآمد ۲هزار میلیاردتومان 

می شود و این مبلغ در شرایط فعلی یعنی ۳۰ درصد سرمایه گذاری آن اپراتور.
بایــد گفــت یکی از بدتریــن اقدام هایی که امروز می توان انجام داد، این اســت کــه درصدی از 
درآمد اپراتورها را که در بخش های توسعه ای بویژه بخش توسعه اینترنت روستایی و نقاط محروم 

صرف می شود را از آنها بگیرید و در جایی هزینه کنید که اصلًا هزینه کرد آن مشخص نیست.
این مصوبه چندین زیان بزرگ نه تنها برای مردم، بلکه اپراتورها در بردارد. بزرگترین زیان 
آن برای مردم این اســت که اپراتورها نمی توانند هزینه های خود را تأمین کنند بنابراین مجبور 
هســتند برای جبران آن میزان ۱۰ درصد افزایش مالیات، هزینه اینترنت را بین ۱۰ تا ۳۰ درصد 
افزایش دهند و در شــرایط کنونی که مردم )بخصوص دانش آموزان و دانشــجویان و کارمندان 
دورکار و... بوده و در حال استفاده بالایی از فضای مجازی و اینترنت هستند( با افزایش قیمت 
اینترنت مواجه شده و این هزینه بر این قشر آن هم در شرایط جنگ اقتصادی، تحمیل خواهد 
شــد.  از ســوی دیگر اگر اپراتورها را وادار کنیم تا تعرفه را افزایش ندهند و از محل درآمد فعلی 
خود ۱۰ درصد را به عنوان مالیات به خزانه داری پرداخت کنند، اتفاق بدتری خواهد افتاد و آن 
این خواهد بود که توســعه در بخش های محتلف بویژه در مناطق محروم متوقف خواهد شــد. 
نکته دیگری که بسیاری از نمایندگان مجلس هم از آن آگاه نیستند، این است که در سال گذشته 
قیمــت ارز و به تبع آن تجهیزات ســخت افزاری و... 5 برابر شــده اســت اما اپراتورها توانســتند 
بــا مدیریت هزینه ها و صرفه جویی  توســعه ارتباطات را در کشــور پیش ببرنــد.  بنابراین حالا با 
افزایش چند برابری هزینه ها این مصوبه اوضاع بســیار وخیم تر خواهد شــد و نه تنها توســعه 

متوقف می شود، بلکه افزایش تعرفه ها رخ خواهد داد.
از این رو از نمایندگان تقاضا و انتظار داریم حتماً این مصوبه از بودجه را تأیید نکنند، چرا که 
تأیید آن برابر است با ضربه جدی بر پیکره ارتباطات کشور که روز به روز هم به دلیل مشکلات 
مالی ضعیف تر می شــود. ممکن اســت مجلس شــورای اسلامی مصمم باشــد که برای تولید 
محتوا محلی را پیش بینی کند و این نکته قابل تأمل است و می تواند درصدی به تعرفه ها اضافه 

کند و آن را خودش بردارد این شاید بهترین راه حل باشد.
امــا اگــر ایــن مصوبه را نمایندگان تأیید کننــد باید یک نکته حقوقی را هم عــرض کنم که از 
شــورای نگهبــان انتظار مــی رود به آن توجه کند. کمیســیون تنظیم و مقررات بر اســاس قانون 
مصوبه مجلس شــورای اســلامی شــکل گرفتــه و وظیفــه مقررات گــذاری در این حــوزه را دارد. 
بنابراین، این کمیســیون مصــوب مجلس، اولاً اپراتورها را موظف کرده اســت کــه ۲۸ درصد از 
ســهم خود را به دولت پرداخت کند و برای آنها هم به مدت ۱5 ســال پروانه صادر کرده اســت. 
پــس ایــن اقدام مجلس خلاف قانون اســت، چرا که در اصل 44 قانون اساســی کشــور آمده که 
دولت و مجلس نمی توانند در واقع برای بخش خصوصی هزینه ای را تحمیل کنند مگر اینکه 
محل آن را پیش بینی کنند. مطلب دوم و مهمتر این است که این مصوبه غیرشرعی هم به نظر 
می رســد. البته من شــاید صلاحیت این را نداشته باشم که درباره این موضوع سخن بگویم اما 
وقتی شــما ســهمی از یک اپراتوری که حدود 5۰ هزار ســهامدار دارد را بگیرید و آن را به بخش 

محتوا و نظارت بدهید حتماً اشکال شرعی دارد و قابل بررسی است. 
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